
Area Lavori Pubblici 
Lavori Speciali e Manutenzione opere pubbliche

Manutenzione strade (2) 

Determinazione numero   94 del 08/11/2019

OGGETTO:  SP  24  -  LAVORI  DI  RICOSTRUZIONE  DEL  CORPO  STRADALE 
COINVOLTO DA MOVIMENTO FRANOSO AL KM 11+300 IN LOCALITA'  LAMA DI 
MONCHIO  IN  COMUNE  DI  PALAGANO  -  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO 
ESECUTIVO  (  IMPORTO  A BASE  D'APPALTO  EURO  48.515,25)  E  AFFIDAMENTO 
DIRETTO  DEI  LAVORI.  PRENOTAZION  E  IMPEGNO  DI  SPESA.  LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTO A.N.A.C. - CIG 8090314251 - CUP G67H19001290001.

Il Dirigente ROSSI LUCA

Il  Servizio  LL.SS.  e Manutenzione Opere Pubbliche della  Provincia  di  Modena ha tra  i 
propri compiti istituzionali la Manutenzione ordinaria/straordinaria delle strade provinciale e degli  
edifici scolastici sedi di istituti di istruzione superiore di secondo grado e che l'interesse pubblico 
sotteso  a  tale  competenza  è  quello  di  preservare  e  manutenzionare  il  patrimonio  demaniale  e 
indisponibile dell'ente.

La  strada  provinciale  n.  24  di  Monchio,  è  classificata  ai  sensi  dell’art.  2  del  D.lgs 
30/04/1992  n.  285  “Nuovo  codice  della  strada”  come  strada  di  cat.  F  con  prevalente  ambito 
extraurbano.

Tale arteria, anche se presenta medi livelli di traffico, è di importanza strategica nell’ambito 
della  viabilità  appenninica  in  quanto collega  il  distretto  ceramico di  Sassuolo  con i  comuni di 
Montefiorino, Palagano e Lama Mocogno.

A causa degli eventi atmosferici (abbondanti e prolungate piogge) verificatesi nel mese di 
Maggio 2019, la SP 24 al km 11+300 (nell’ambito del territorio comunale di Lama Mocogno) ha 
subito il cedimento e l'abbassamento dell'intera carreggiata stradale per un fronte di circa 30 ml.

Nonostante  gli  interventi  periodici  e  puntuali  di  volta  in  volta  effettuati,  il  fenomeno 
gravitativo  ha  ulteriormente  accelerato  la  propria  evoluzione,  rendendo  vani  gli  interventi 
manutentivi precedentemente effettuati, creando avvallamenti sulla carreggiata non più gestibili e 
per motivi di sicurezza si è proceduto, nel periodo di ottobre 2019, a realizzare un primo intervento 
urgente atto garantire appunto il transito in condizioni di sicurezza.

In  tale  contesto  risulta  strettamente  necessario  effettuare  al  più  presto  un  intervento  di 
ripristino definitivo che consenta il transito della viabilità in tutta sicurezza.

A seguito dei sopralluoghi effettuati, l’intervento in oggetto è stato inserito nell’elenco dei 
lavori da effettuare a seguito di eventi eccezionali e/o calamitosi e successivamente è stata inoltrata 
la richiesta di finanziamento alla Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione 
Civile.

I  lavori  da  eseguire  consistono  nella  realizzazione  di  un  nuovo  drenaggio  e  nella 
ricostruzione totale della carreggiata stradale.

Determinazione n. 94 del 08/11/2019   - pag. n. 1



Considerato  quanto  esplicato,  al  fine  di  contenere  il  disservizio  derivante  dall'eventuale 
chiusura al transito di una strada di montagna, si reputa che sussistano le condizioni di urgenza per  
effettuare i lavori quanto prima.

Il Servizio Lavori Speciali e Manutenzione Opere Pubbliche, ha predisposto il progetto dei 
lavori, dell'importo complessivo di 60.000,00 euro.

Il  progetto dei  lavori  è stato posto agli  atti  con prot.  32842 del  15/10/2019 e riporta  in 
seguente quadro economico:

Importo lavori: Euro Euro
a base d’asta 47.615,25
oneri per la sicurezza 900,00
LAVORI A BASE DI APPALTO 48.515,25
Somme a disposizione:
I.V.A. 22% 10.673,36
Spese per contributo ANAC 30,00
Accantonamento spese tecniche di cui all’Art. 113 del D.Lgs. n. 
50/2016

776,24

Arrotondamenti 5,15
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 11.484,75

-------------
Importo complessivo 60.000,00

I  lavori  sono  finanziati  con  fondi  di  Protezione  Civile  della  Regione  Emilia-Romagna, 
giusto Decreto del Presidente della Regione Emilia-Romagna n. 130 del 27/08/2019 “Eccezionali  
eventi  meteorologici  verificatisi  nei territori  colpiti  della  Regione  Emilia-Romagna nel mese di  
maggio 2019 (OCDPC n. 600 del 26 luglio 2019) Approvazione del piano dei primi interventi  
urgenti di protezione civile – Primo stralcio”. (codice intervento 15007)  al cap. 4720 del P.E.G. 
2019.

Il cronoprogramma della spesa è il seguente
ANNO IMPORTO

2019 € 60.000,00

2020 /

2021 /
L'importo  sopracitato  trova  corrispondente  copertura  finanziaria  nella  parte  entrata  del 

bilancio, già accertata, come segue:
Capitolo Descrizione Importo

2004
Contributo Regione dipartimento 

protezione civile”
€ 60.000,00

L'opera  codificata  nel  programma di  gestione  dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
forniture al n. cl. 11-15-03 F.845 Rif. Arch. 278.

In rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dei lavori da progettare, si ritiene di 
modificare i  livelli  progettuali  previsti  dall’art.  23 del  Dlgs  18 Aprile  2016  n.  50,  procedendo 
solamente  alla  redazione  del  progetto  esecutivo,  dando  atto  che  tale  stesura  contiene  tutti  gli 
elementi previsti per il livello di progettazione omesso.

Al fine di un tempestivo superamento degli eventi calamitosi e di permettere l'immediato 
avvio della realizzazione degli interventi, nonché il rispetto delle tempistiche di cui al punto 2.3 del  
predetto Piano che prevede 90 giorni per l’affidamento dei lavori e  18 mesi per l’ultimazione degli 
interventi -pena la revoca del finanziamento programmato- si procede avvalendosi delle deroghe 
previste dall'art. 3 dell'OCDPC n. 600/2019 fra cui l'affidamento diretto previa richiesta di almeno 

Determinazione n. 94 del 08/11/2019   - pag. n. 2



tre preventivi con aggiudicazione al prezzo più basso (minor prezzo) mediante ribasso percentuale 
sull'elenco prezzi.

Gli  operatori  economici  da  consultare  sono  stati  selezionati  dall'Elenco  degli  operatori  
economici della Provincia di Modena, istituito con determinazione del Direttore dell'Area Lavori 
Pubblici n. 23 del 27/01/2017, tra quelli in possesso dell'iscrizione alle White List delle competenti 
Prefetture, come disposto dall'art. 3 comma 5 della OCDPC n. 600/2019.

Ai sensi dell' art. 3 comma 3 della suddetta ordinanza si è provveduto, in deroga agli artt. 40 
e  52 del  D.lgs.  50/2016,  richiedendo con prot.  33269 del  17/10/2019 tramite  pec di  presentare 
un'offerta da far pervenire a stesso mezzo entro le ore 12:00 del 24/10/2019 ai seguenti operatori  
economici:

1. IL  POGGIO  S.R.L.  -  VIA  DEL  POGGIO  14  -  PALAGANO  (MO)  C.F.  E  P.  I.V.A. 
02877540365

2. PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL - V.LE ALFEO CORASSORI, 62 - 41124 MODENA 
C.F. E P. I.V.A.03604410369

3. SCAVI TER DI MARIANI GINO - VIA LEONARDO 4/6 - PAVULLO NEL FRIGNANO 
(MO) – 'MRNGNI38R07G393C – P.I.00322840364
L’unica offerta è pervenuta dall'impresa  PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL – Viale   A. 

Corassori 62 - 41124 Modena C.F. E P. I.V.A.03604410369,  che ha offerto di eseguire i lavori in 
oggetto  con  un  ribasso  percentuale  sull’elenco  prezzi  del  2,41%,  ritenuta  congrua  per 
l’Amministrazione.

A seguito della diminuzione dell'importo dei lavori dovuti al ribasso d'asta, il nuovo quadro 
economico di assestamento risulta essere così composto:

Determinazione n. 94 del 08/11/2019   - pag. n. 3



Lavori Euro Euro
Importo lavori      48.515,25  
Oneri per la sicurezza           900,00  
  --------------  
Importo netto lavori soggetti a ribasso d'asta      47.615,25  
Ribasso offerto del 2,41%        1.147,53  
  --------------  
Importo lavori      46.467,72  
Oneri per la sicurezza           900,00  
Importo contrattuale netto         47.367,72 
   
   
Somme a disposizione:   
I.V.A. 22%      10.420,90  
Quota per progettazione Art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016           776,24  
Prove di laboratorio                 -    
Contributo per contributo ANAC            30,00  
 arrotondamenti             5,15  
Ribasso d’asta      1.399,99  
Totale somme a disposizione a seguito dell'aggiudicazione         12.632,28 
   ------------- 
Importo complessivo contrattuale         60.000,00 

Lo stesso operatore economico ha fatto pervenire il modello di autodichiarazione unitamente 
all'offerta (Prot. 35617/11-15-03 F. 845 del 07/11/2019) attestante il possesso dei requisiti generali e 
tecnico economici previsti per l' affidamento del contratto.

L'operatore economico risulta  in  posizione di regolarità  contributiva a  seguito di  DURC 
regolare rilasciato in data  22/10/2019 assunto agli atti con  prot. n. 35618 del 07/11/2019 e valido 
fino al 19/02/2020 e non risultano in essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale 
come da visura camerale C.C.I.A.A. di Modena del 04/11/2019 assunta agli atti con prot. n. 35620 
del 07/11/2019.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

L'Amministrazione procederà al pagamento diretto dei subappaltatori ai sensi dell'art. 105 c. 
13 del D.Lgs 50/2016, come indicato nell'art. 42 del capitolato speciale d'appalto.

La legge 23 dicembre 2005 n. 266 all’art. 1 commi 65 e 67 ha previsto l’istituzione di un 
contributo  a  favore  Autorità  Nazionale  Anticorruzione  -  (A.N.AC.)  e  a  carico  della  Stazione 
Appaltante, ogni qualvolta si provvede alla realizzazione di un’opera pubblica mediante selezione 
del  contraente.  Le  tasse per  contribuzione A.N.AC.  e  le  spese  per  la  pubblicità  sono già  state 
previste nelle somme a disposizione del progetto.

Il  Responsabile  del  Procedimento  per  la  progettazione  e  la  realizzazione  delle  opere 
progettate  è  il  dott.  Luca  Rossi,  dirigente  del  Servizio  Lavori  Speciali  e  Manutenzione  Opere 
Pubbliche dell'Area LL.PP.



Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del  
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici. 

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito  
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.  Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà 
essere contattato all'indirizzo di posta elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o 
al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) richiamate le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto, di approvare il 
progetto esecutivo denominato “SP 24 DI MONCHIO - LAVORI DI RICOSTRUZIONE 
DEL CORPO STRADALE COINVOLTO DA MOVIMENTO FRANOSO AL KM 11+300 
IN LOCALITÀ LAMA DI MONCHIO IN COMUNE DI PALAGANO”  assunto agli atti 
con prot.  32842 del  15/10/2019 per un importo complessivo di Euro  60.000,00 suddiviso 
come in premessa e tutti gli allegati allo stesso, compreso il capitolato speciale d'appalto, 
l'elenco  dei  prezzi  unitari  ecc.  facenti  parte  integrante  del  progetto  stesso  posto  a  base 
d'appalto;

2)  di  dare  atto  che  tutti  gli  elaborati  progettuali,  firmati  dal  progettista  e   dal   dirigente 
competente o da chi per essi costituiscono l’“originale” del progetto;

3)  di dare atto che il codice identificativo di gara C.I.G. è il n.8090314251 e il codice CUP è il  
n. G67H19001290001;

4) di dare atto che l'opera è stata codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture al n. 11-15-03 F 845 (Rif. Arch. 278);

5) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 60.000,00 è finanziata con fondi di Protezione 
Civile della Regione Emilia-Romagna, giusto Decreto del Presidente della Regione Emilia-
Romagna n. 130 del 27/08/2019 “Eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori  
colpiti della Regione Emilia-Romagna nel mese di maggio 2019  (OCDPC  n.  600 del 26 
luglio  2019) Approvazione  del  piano  dei  primi  interventi  urgenti  di  protezione  civile  –  
Primo stralcio”. (codice intervento  15007), al capitolo 4720 del P.E.G. 2019;

6) di dare atto che  il cronoprogramma della spesa è il seguente
ANNO IMPORTO

2019 € 60.000,00

2020 /

2021 /
7) di dare atto che l'importo sopracitato trova corrispondente copertura finanziaria nella parte 

entrata del bilancio, già accertata, come segue:
Capitolo Descrizione Importo

2004
“Contributo Regione dipartimento 

protezione civile”
60.000,00

8) di prenotare pertanto la spesa di Euro 60.000,00 al capitolo 4720  “Sistemazione strade con 
contributo della protezione civile” del peg 2019;

9) di impegnare la somma di Euro 30,00 all'interno della  succitata prenotazione al capitolo 
4720  del P.E.G.  quale contributo a favore dell’A.N.AC.;



10) di provvedere al pagamento della suddetta somma per la presente selezione – NUMERO 
GARA  7588633 attenendosi  alle  istruzioni  operative  pubblicate  sul  relativo  sito 
(anticorruzione.it);

11) di approvare,  richiamate le premesse al presente atto che ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale, le operazioni di gara informale esperita tramite pec in data 29/10/2019 in deroga 
all'art. 40 del Dlgs 50/2016 per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto;

12) di aggiudicare, pertanto, i lavori predetti all’impresa PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL 
– Viale  Alfeo  Corassori 62 - 41124 Modena C.F. E P. I.V.A.03604410369 per un importo 
contrattuale netto di € 47.367,72 di cui € 46.467,72 per lavori  ed € 900,00 per oneri  di 
sicurezza oltre a €. 10.420,90 per I.V.A. al 22% per un totale complessivo di €.  57.788,62.

13) di dare atto che l'Amministrazione procederà al pagamento diretto dei subappaltatori ai sensi 
dell'art. 105 del Dlgs 50/2016 come indicato  all'art. 42 del capitolato speciale d'appalto;

14) di dare atto che l’efficacia dell’atto è subordinata all’esito positivo dei controlli sul possesso 
dei requisiti di ordine generale dichiarati nelle dichiarazioni sostitutive prodotte in sede di 
gara, ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/00 con le modalità di cui all’art. 43 del medesimo 
decreto, da effettuarsi anche tramite sistema AVCPASS predisposto dall'A.N.AC;

15) di dare atto che l'impresa  risulta  in posizione di regolarità contributiva a seguito di DURC 
regolare rilasciato in data  22/10/2019 assunto agli atti con  prot. n. 35618 del 07/11/2019 e 
valido fino al 19/02/2020 e non risultano in essere in corso procedure di tipo fallimentare e 
concorsuale come da visura camerale C.C.I.A.A. di Modena del 04/11/2019 assunta agli atti 
con prot. n. 35620 del 07/11/2019 e in data 04/11/19 è stato consultato il casellario ANAC e 
non risultano annotazioni a suo carico;

16) di dare atto che l'impresa PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL è iscritta presso la white list 
della  Prefettura di Modena nei settori “Estrazione fornitura e trasporto di terra e materiali 
inerti”, “noli a freddo”, “noli a caldo”, “movimento terra, demolizioni e sistemazione terreni 
per cantiere edile” con prot. n. 36820  del 29/05/2019 attualmente in corso di lavoro;

17) di impegnare, la spesa complessiva per i lavori in oggetto di € 57.788,62 di cui € 47.367,72 
per lavori ed oneri di sicurezza ed € 10.420,90 per IVA al 22% , all’interno della succitata 
prenotazione  al  capitolo  n.  4720  “Sistemazione  strade  con  contributo  della  protezione 
civile” del P.E.G. 2019;

18) di  mantenere  prenotata  la  somma di  €  776,24  per  incentivi  di  cui  all'art.  113  del  Dlg 
50/2016;

19) di approvare il nuovo quadro economico post affidamento dell'importo complessivo di € 
60.000,00;

20) di dare atto che in base al disposto dell’art. 31 del Dlgs n. 50/2016 il Responsabile Unico del 
Procedimento per la progettazione e la realizzazione delle opere progettate è il Dirigente del 
Servizio Lavori speciali OO.PP. dell’Area Lavori Pubblici della Provincia di Modena dott. 
Luca Rossi;

21) di dare atto che i progettisti dell’opera sono stati individuati nelle persone del geom. Franco 
Sarto e geom. Simone Battaglia dell’Area Lavori Pubblici della Provincia di Modena;

22) di dare atto che ai sensi dell’art. 101 del Dlgs n. 50/2016 l’ufficio di direzione dei lavori in 
oggetto risulta così composto:
- direttore dei lavori geom. Franco Sarto, 
- direttore operativo geom. Simone Battaglia, 
- ispettore di cantiere sig. Daniele Pasini, tutti dell'Area Lavori Pubblici della Provincia di 
Modena; 

23) di dare atto che, ai sensi dell’art. 90 del Dlgs n. 81/2008, non si provvede nella presente fase 
alla nomina del Coordinatore per la progettazione in quanto non ne ricorrono i presupposti; 
si procederà alla nomina del Coordinatore per l’esecuzione nel caso in cui durante la fase 
esecutiva si verificassero le condizioni previste nel decreto di cui sopra;



24) di  dare  atto  che è  posto a  carico  dell'Impresa  esecutrice  l'obbligo  di  predisporre,  prima 
dell'inizio delle forniture e dei lavori, il piano sostitutivo di sicurezza ed il piano operativo 
delle misure per la sicurezza fisica dei lavoratori;

25) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  Straordinaria  dell'Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


